Que los Romanos hayan nutrido un vigilante cuidado con respecto al medio ambiente y se hayan puesto el problema de la relación entre el hombre y su 'habitat' natural es atestiguado por lo menos por un caso emblemático: el escrúpulo en relación con los predios agrícolas y la acuciosa evaluación de su ubicación antes de proceder a adquisiciones incautas.

Si todos los escritores de textos sobre agricultura insisten sobre la necesidad de escoger lugares salubres además que fértiles, esto depende del hecho de que existían *loca pestilentia* donde reinaba la malaria, o zonas difícilmente habitables como las de la Campania apestadas por las exhalaciones de las solfataras. Si se trataba de predios de extensión limitada, podían ser practicadas intervenciones de naturaleza científica para sanear ambientes agrícolas malsanos. Nos habla de esto Varrón, que opone los fundos salubres, de renta segura, a los malsanos, demostrando en el segundo caso una clara conciencia, ya del carácter negativo de la relación hombre–ambiente, ya de la necesidad de intervenciones saneadoras (1,4,3–4):

In pestilenti calamitas, quamvis in feraci agro, colonum ad fructus pervenire non patitur. Etenim ubi ratio cum orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. Quare ubi salubritas non est, cultura non aliud est atque alea domini vitae ac rei familiaris. Nec haec non deminuitur scientia. Ita enim salubritas, quae ducitur e caelo ac terra, non est in nostra potestate, sed in naturae, ut tamen multum sit in nobis, quo graviora quae sunt ea diligentia leviora facere possimus. Etenim si propter terram aut aquam odore, quem aliquo loco eructat, pestilentior est fundus, aut propter caeli regionem ager calidior sit, aut ventus non bonus flet, haec vitia emendari solent domini scientia ac sumptu, quod permagni interest ubi sint positae villae, quantae sint, quo spectent porticibus, ostiis ac fenestris.

Notamos en este contexto una vigilante preocupación no solamente por la elección del ambiente ideal, sino también por la salud de los cultivadores. Si por un lado se reconoce que la salubridad de un lugar no depende del hombre sino de la naturaleza, por el otro se reconocen al hombre márgenes notables de intervención para atenuar los peligros gracias a la acción de su *scientia* (*nec haec non deminuitur scientia*). Naturaleza del suelo, sabor del agua, exhalaciones, clima, exposición a vientos dañinos, son todos elementos a los cuales, según Varrón, se puede hacer frente sirviéndose de los recursos de la técnica y, por cierto, con los gastos adecuados (*haec vitia emendari solent domini scientia ac sumptu*).